(bài đã dẫn).

Võ Phiến là nhà văn chững chạc, lập trường kiên
định, không giống Nguyễn Bắc Sơn, kẻ làm thơ đôi khi
biến thành du đãng ; nhưng cái nhìn về cuộc chiến, trên
cơ bản, không khác nhà thơ. Vì vậy, từ 1970, Võ Phiến đã
có bài giới thiệu thơ Nguyễn Bắc Sơn trên báo Bách
Khoa, số Xuân Canh Tuất, 1970, in lại trong Chúng Ta
Qua Cách Viết, 1972. Năm 1994, ở Mỹ, anh còn viết bài ca
ngợi thơ mới làm sau này của Nguyễn Bắc Sơn mà
dường như anh không quen biết [6].

* *
*

Chiến tranh, sau này ta mới biết, để lại những vết
thương nan y, trên cơ thể và trong tâm hồn.